
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 
REITORIA DA UFCG - ANO 2014   No  25      Campina Grande – Paraíba 



 

 

Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 25  -   23 de julho de 2014  -  02 
 
 

PORTARIA Nº 129, DE 21 DE JULHO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o processo no 23096.052443/13-10, resolve: 
 
Art. 1º Acatar o parecer da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sugerindo o arquivamento 
do Processo acima referenciado, tendo em vista que o professor José Diogenes Lucas Chaves pediu 
redução de carga horária de T-40 para T-20, junto a Universidade Estadual da Paraíba , a partir de 15 de 
julho de 2014.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
PORTARIA Nº 130, DE 21 DE JULHO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o processo no 23096.029007/14-43, resolve: 
 
Art. 1º Nomear o Prof. Tarso Vilela Ferreira, matrícula SIAPE 2642131-1, lotado no Departamento de 
Engenharia Elétrica do Centro de Engenharia Elétrica e Informática – CEEI, em caráter pro tempore, 
como Coordenador do Laboratório de Metrologia de Campina Grande – LABMET-CG.  
 
Art. 2º O Coordenador do LABMET, terá como principal atribuição, colocar o laboratório em 
funcionamento, bem como elaborar o Regimento Interno e normas complementares a sua utilização.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 131, DE 22 DE JULHO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o MEMO N0 79/2014-UAEI/UFCG, resolve: 
 
Art. 1º Designar a comissão de professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT, com a 
seguinte composição: 

 

Matrícula Docente Função Lotação 

0050271-3 Alberto Carvalho de Medeiros Presidente  Unidade Acad. de Ed. Infantil. 

0708798-3 Mara Lúcia Santos Fonseca Vice-Presidente Unidade Acad. de Ed. Infantil. 

0338031-7 Alcides Ramos de Brito Membro Unidade Acad. de Min. e Geol. 

1744796-6 Fabíola Fialho Furtado Gouveia Membro Escola Téc. de Saúde de Cajaz. 

1744519-0 José Ferreira Lima Junior Membro Escola Téc. de Saúde de Cajaz. 

0706949-7 Lenimar Costa Lopes da Silva Suplente Unidade Acad. de Ed. Infantil. 

0053450-0 Marcos Antônio de Brito Lira Suplente Coord. de Direitos e Deveres 

0053660-0 Maria de Fátima Dantas Ferreira Suplente Unidade Acad. de Ed. Infantil. 

2510518-1 Wellington Bezerra de Sousa  Suplente Escola Téc. de Saúde de Cajaz.                                                                                                                                                  



 

 

Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 25  -   23 de julho de 2014  -  03 

 
  
Art. 2º A comissão tem por finalidade elaborar a minuta de resolução que estabelece os pressupostos, as 
diretrizes e os procedimentos para concessão de reconhecimento de saberes e competências “RSC” 
desta instituição.  
 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 132, DE 22 DE JULHO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
Processo n0 23096.029500/14-00 e o que dispõe a Portaria MEC N0 362, de 10 de abril de 2012, em seu 
Art. 30, Inciso II, resolve: 
 
Art. 1º Autorizar o Servidor ANTONIO DIAS DOS SANTOS, Motorista, Mat. SIAPE N00334667, a exceder 
o limite de 40 (quarenta) diárias intercaladas no exercício 2014.  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 

 
 
 

 
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

Chefe de Gabinete: Vânia Sueli Guimarães Rocha 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 50 exemplares 
 

Publicado em 23 de julho de 2014 


